Дело № 1-73/2024

УИД 52RS0047-01-2024-000430-93

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Семенов Нижегородской области 24 июня 2024 года

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Ягилева С.В., 

при секретаре судебного заседания Кочетковой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Семеновского городского прокурора Шабалина А.А. 

подсудимого ФИО7, 

защитников подсудимого: адвоката Махоркина А.Г., адвоката Крюковой Т.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина РФ, родной язык русский, образование неполное среднее, холостого, детей не имеющего, не имеющего основного места работа, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

25.09.2018 года по приговору Семеновского районного суда Нижегородской области по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

21.11.2019 года по Семеновского районного суда Нижегородской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ 1 году лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 25.09.2018 года и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 25.09.2018 года. Окончательно назначено наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден 24.06.2022 года по отбытию наказания из ФКУ ИК-6 ГУФСИН России по Нижегородской области

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

24.06.2022 ФИО7 был освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК № 16 ГУФСИН России по Нижегородской области, где отбывал лишение свободы по приговору Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.11.2019 года в том числе за совершение тяжкого преступления. В период отбывания наказания решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 15.04.2022, которое вступило в законную силу 22.06.2022, ФИО7, как лицу осужденному за совершение преступления, относящегося к категории тяжких, в период отбытия наказания в местах лишения свободы признавался злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, согласно п.1 ч.3 ст.3 ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее ФЗ № 64), был установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, со следующими административными ограничениями: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 6 часов следующих суток, обязать явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

04.07.2022 освобожденный из мест лишения свободы ФИО7 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Семеновскому г.о. (далее ОМВД), расположенный по адресу: 

<

адрес> где в отношении ФИО7 было заведено дело административного надзора №, и в этот же день ФИО7 был ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, в соответствии с ФЗ № 64, и в этот же день ФИО7 под роспись был предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и его несоблюдение. Кроме этого, неоднократно сотрудниками ОМВД с ФИО7 проводились профилактические беседы о соблюдении административных ограничений, установленных ему судом. 

Однако ФИО7, являясь лицом, в отношении которого установлен судом административный надзор, несмотря на неоднократные предупреждения о возможности привлечения его к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, мер к соблюдению административных ограничений, установленных судом не принял, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, имея непогашенную судимость, действуя умышленно, уклоняясь от административного надзора, пять раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и один раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ, а именно:

- 05.06.2023 ФИО7 в период с 09 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Семеновскому г.о., согласно установленного графика, в результате чего 09.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Семеновского судебного района Нижегородской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток, которое вступило в законную силу 20.06.2023,

-04.12.2023 ФИО7 в период с 09 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Семеновскому г.о., согласно установленного графика, в результате чего 15.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток, которое вступило в законную силу 26.12.2023,

- 07.12.2023 в 01 час 15 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего 12.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое вступило в законную силу 23.12.2023,

- 08.12.2023 в 02 часа 20 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего 15.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток, которое вступило в законную силу 26.12.2023,

- 09.12.2023 в 00 часов 15 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего 12.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое вступило в законную силу 23.12.2023.

Кроме этого, ФИО7 совершил административное правонарушение, против порядка управления, а именно 01.01.2024 около 02 часа 30 минут сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО7 был задержан около 

<

адрес> в пьяном виде и в этот же день доставлен в ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 01.01.2024 в 02 часа 30 минут ФИО7 находясь в ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» отказался от прохождения медицинского освидетельствования, в связи с чем постановлением судьи Семеновского районного суда Нижегородской области от 02.01.2024 ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2100 рублей, которое вступило в законную силу 07. 13.01.2024. 

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 РФ, признал полностью, согласившись с фактическими обстоятельствами дела и юридической квалификацией, изложенными государственным обвинителем. От дачи показаний ФИО7 отказался, пояснив, что испытывает чувство раскаяния за содеянное. Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний ФИО7, данных в ходе предварительного расследования, следует, что что ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Нижегородской области. Был освобожден по отбытию срока наказания 24.06.2022. Во время отбытия наказания ему решением Лысковского районного суда от 15.04.2022 был установлен административный надзор сроком 3 года и были установлены следующие административные ограничения: находится дома в период с 22 часов до 06 часов, обязательная явка 4 раза в месяц в ОВД для регистрации. После освобождения из мест лишения свободы он стал проживать по адресу: 

<

адрес> 04.07.2022 он встал на учет в ОМВД России по Семеновскому г.о. Об уголовной и административной ответственности он был предупрежден, с ним неоднократно проводились сотрудниками ОМВД проф. Беседы о недопущении нарушений при адм. надзоре. Находясь под адм. надзором он нарушил ограничения установленные ему судом, а именно 05.06.2023 и 07.12.2023 он не явился на отметку, согласно установленного графика, за что был привлечен к адм. ответственности по ст. 19.24 ч.1 и ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, к адм. аресту соответственно сроком 2 суток и 11 суток. Также 3 раза он привлекался к адм. ответственности за то, что отсутствовал дома по месту жительства, а именно 07.12.2023, 08.12.2023, 09.12.2023 к наказанию в виде адм. ареста сроком 10 суток, 11 суток и 10 суток соответственно. 01.01.2024 около 02 часов он находился около 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения. Он понимал, что нарушает адм. ограничения, установленные ему судом. В это время его остановили сотрудники полиции, их фамилии не знает, которые предложили пройти ему освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался. В связи с чем в отношении него был составлен протокол по ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ и он был привлечен к адм. ответственности в виде адм. штрафа в размере 2100 рублей. Данный штраф он не оплатил (л.д.151-154).

Вина ФИО7 совершенном преступлении кроме его личного признания подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности и.о. инспектора по административному надзору отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Семеновскому г.о. В настоящее время под административным надзором состоит ФИО7 Во время отбытия наказания по инициативе ФКУ ИК № 16 ГУФСИН России по Нижегородской области решением от 15.04.2022 Лысковского районного суда ФИО7 был установлен административный надзор сроком на 3 года: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, четыре раза в месяц является на регистрацию в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 24.06.2022 ФИО7 освободился из мест лишения свободы из ФКУ ИК № 16 по отбытию срока наказания и 04.07.2022 встал на учет в ОМВД Росси по Семеновскому г.о. При постановке на учет с ФИО7 инспектором НОАН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО1 была проведена профилактическая беседа о недопущении нарушений при административном надзоре, а также была разъяснена ст. 19.24 КОАП РФ и ст.314.1 УК РФ, а также было разъяснено, что он должен являться для регистрации 2 раз в месяц, в первый и третий понедельник месяца в период времени с 09 часов до 18 часов. С данными документами ФИО7 был ознакомлен под роспись. Кроме этого ФИО7 был также ознакомлен со своими обязанностями, а именно: 1) прибыть в определенный администрацией исправительного учреждении в срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 2) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; 3) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч.3 ст.12 ФЗ № 64, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; 4) уведомить ОВД по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам; 5) уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а так же о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам; 6) уведомить орган внутренних дел в течении трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; 7) допускать сотрудников ОВД в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течении которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. Поднадзорное лицо обязано также явиться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства ли пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей. Уточняет, что в дальнейшем ею, а также другими сотрудниками ОМВД с ФИО7 неоднократно проводились профилактические беседы о недопущении нарушений ограничений, установленных ему судом при административном надзоре. Находясь под административным надзором ФИО7 не смотря на установленные ему ограничения, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и в течение года четыре раза привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

05.06.2023 ФИО7 в период с 09 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Семеновскому г.о., в результате чего 09.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток, которое вступило в законную силу 20.06.2023. 

Затем 04.12.2023 ФИО7 в период с 09 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Семеновскому г.о., в результате чего 15.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток, которое вступило в законную силу 26.12.2023. 

После этого 07.12.2023 в 01 час 15 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего 12.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое вступило в законную силу 23.12.2023. 

Кроме этого 08.12.2023 в 02 часа 20 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего 15.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток, которое вступило в законную силу 26.12.2023,

А также 09.12.2023 в 00 часов 15 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего 12.12.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое вступило в законную силу 23.12.2023.

Кроме этого 01.01.2024 около 02 часов 30 минут ФИО7 с признаками алкогольного опьянения был задержан сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. около 

<

адрес>. В связи с чем ФИО7 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ», где он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, тем самым не выполнил законного требования сотрудника полиции и в отношении ФИО7 был составлен административный протокол по ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ. 02.01.2024 судьей Семеновского районного суда ФИО7 был привлечен за данное правонарушение к административной ответственности к наказанию в виде административного штрафа в размере 2100 рублей (л.д.38-42).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции УУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. (далее УУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о.) На его административном участке проживает ФИО7, которому решением Лысковского районного суда от 15.04.2022 был установлен административный надзор сроком 3 года, со следующими административными ограничениями: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, обязательная явка на регистрацию в ОМВД 4 раза в месяц. За время проживания на административном участке им, а также другими сотрудниками ОМВД с поднадзорным лицом - ФИО7 неоднократно проводились профилактические беседы, о недопущении нарушений при административно надзоре, а также неоднократно ФИО7 была разъяснена ст. 19.24 КоАП РФ и ст.314.1 УК РФ. Но несмотря на проведенную работу, ФИО7 должных выводов не сделал, в связи с чем неоднократно нарушил ограничения установленные ему судом, а именно: 05.06.2023 ФИО7 в период с 09 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Семеновскому г.о., в результате чего был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ. Кроме этого 04.12.2023 ФИО7 в период с 09 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Семеновскому г.о., в результате чего был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Также 07.12.2023 в 01 час 15 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Также 08.12.2023 в 02 часа 20 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Кроме этого 09.12.2023 в 00 часов 15 минут ФИО7 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в результате чего был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Кроме этого 01.01.2024 сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. в 02 часа 30 минут ФИО7 был задержан с признаками алкогольного опьянения около 

<

адрес>, т.е. в то время, когда он согласно решения суда должен соблюдать ограничение установленное ему судом и находиться дома. Сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД ФИО7 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого он отказался. В связи с чем в отношении ФИО7 был составлен протокол по ст.19.3 ч.1 КоАП РФ и ФИО7 02.02.2024 по постановлению судьи Семеновского районного суда был привлечен к административной ответственности. Так как ФИО7 в течении года нарушил ограничения установленные ему судом, за что ФИО7 был привлечен к адм. ответственности по ст.19.24 ч.1 и ч.3 КоАП РФ, сопряженное с совершением данным лицом адм. правонарушения против порядка управления, то им был собран материал проверки, т.к. в действия ФИО7 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.43-46).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. 01.01.2024 она согласно графика несения службы ОУУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. находилась на дежурстве. 01.01.2024 около 02 часов 30 минут совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО5 находилась на 

<

адрес>, где осуществляли сбор материал проверки по поступившему в ДЧ сообщению. В это время ими на улице с признаками алкогольного опьянения был замечен состоящий под административным надзором ФИО7 Они подошли к ФИО7 представились, предъявили свои служебные удостоверения. По характерным признакам была заметно, что ФИО7 находится в состоянии алкогольного опьянения, т.к. от ФИО7 исходил запах алкоголя изо рта, у него была неустойчивая поза, и говорил ФИО7 невнятно. В связи с чем они попросили ФИО7 проследовать в патрульный автомобиль полиции. Затем ими ФИО7 был доставлен в ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ», где ФИО7 они предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО7 отказался. Так как ФИО7 не выполнил законного распоряжения сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования, то в отношении ФИО7 был составлен административный протокол по ст.19.3 ч.1 КоАП РФ (л.д.47-49).

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО7 подтверждается, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами и письменными доказательствами:

- рапортам участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО3, зарегистрированным в КУСП № от 16.01.2024, согласно которому на профилактическом учете в ОМВД России по Семеновскому г.о. состоит ФИО7 как лицо в отношении которого решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 15.04.2022 установлен административный надзор. В период нахождения под административным надзором ФИО7 5 раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и был привлечен к административной ответственности 02.01.2024 по ст.19.3 ч.1 КоАП РФ. Из чего следует, что ФИО7 совершил административное правонарушение, против порядка управления во время пребывания вне жилого помещения в запрещенное время суток. Таким образом в действиях ФИО7 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ (л.д.4)

- решением Лысковского районного суда Нижегородской области от 15.04.2022, согласно которому на основании административного иска ФКУ ИК № 16 ГУФСИН по Нижегородской области ФИО7 был установлен административный надзор на срок 3 года, со следующими административными ограничениями: обязать явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 6 часов следующих суток (л.д.7-10)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Семеновского судебного района, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района Нижегородской области от 09.06.2024 об административном правонарушении, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток, которое вступило в законную силу 20.06.2023 (л.д.22-23)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района от 12.12.2023 об административном правонарушении, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое вступило в законную силу 23.12.2023 (л.д.26-27)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района от 12.12.2023 об административном правонарушении, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое вступило в законную силу 23.12.2023 (л.д.28-29)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района от 15.12.2023 об административном правонарушении, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток, которое вступило в законную силу 26.12.2023 (л.д.30-31)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Семеновского судебного района от 15.12.2023 об административном правонарушении, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток, которое вступило в законную силу 26.12.2023 (л.д.32-33)

- постановлением судьи Семеновского районного суда Нижегородской области от 02.01.2024 об административном правонарушении, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 13.01.2024(л.д.36)

- копией уведомления ФИО7 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ от 04.07.2022, согласно которому ФИО7 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.(л.д.69)

- копией уведомления ФИО7 об административной ответственности по ст.19.24 УК РФ от 04.07.2022, согласно которому ФИО7 предупрежден об административной ответственности о несоблюдении административных ограничений и невыполнение обязанностей устанавливаемых при административном надзоре. (л.д.69)

- протоколом выемки от 30.01.2024, согласно которому в кабинете № ОМВД России по Семеновскому г.о. изъято дело административного надзора № на ФИО7(л.д.53-56)

- протоколом осмотра документов от 30.01.2024, согласно которому в кабинете № ОД ОМВД России по Семеновскому г.о. осмотрено дело административного надзора № на ФИО7(л.д.57-60)

- вещественным доказательством: делом административного надзора № на ФИО7– передано на ответственное хранение инспектору ОУУП и ПДН ОМВ России по Семеновскому г.о. (л.д.61-64)

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 05.02.2024, согласно которому ФИО7 вину признает, понимает, что за содеянное будет нести уголовную ответственность. На основании изложенного и по существу заданных вопросов комиссия экспертов приходит к заключению, что ФИО7 признаков психического расстройства не выявляет, а обнаруживает акцентуированные черты личности, что подтверждается анамнестическими сведениями, данными материалов уголовного дела, учитывая характеризующий материал, результаты предыдущей АСПЭ и данными настоящего освидетельствования, результатами предыдущих АСПЭ, что однако, не лишало его способности на момент производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера и в проведении стационарной СПЭ ФИО6 не нуждается. Может принимать участие на следствии и в суде, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, участвовать в судебных заседаниях. Признаков наркомании не выявлено, в лечении не нуждается (л.д.121-122).

Оценивая приведенные показания потерпевшей и свидетеля, суд отмечает, что они последовательны, логичны, взаимно дополняют друг друга и в совокупности устанавливают одни и те же факты. Показания подсудимого ФИО7 об обстоятельствах совершенного преступления, данные им в ходе предварительного следствия также не противоречат показаниям потерпевшей и свидетеля, а поэтому принимаются судом, как достоверные.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ. Эти доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Оснований для квалификации действий ФИО7 по иным статьям УК РФ суд не усматривает. 

С учетом имеющихся в деле медицинских сведений и заключения экспертов суд признает ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемого преступления и не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера. Оснований для постановления приговора в отношении ФИО7 без назначения наказания или освобождения его от наказания, в том числе в связи с назначением судебного штрафа, на основании ст. 76.2 УК РФ, предоставления отсрочки от отбывания наказания, в том числе на основании ст.82, 82.1 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает:

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание ФИО7 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, в том числе наличии хронических заболеваний.

Наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

Из имеющихся в деле сведений о личности ФИО7 следует, что по месту жительства он характеризуется не удовлетворительно.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую, а также положений ч. 1,2 ст. 62 УК РФ не имеется. Также отсутствуют основания и для возложения на осужденного обязанности в прохождении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания за совершенное преступление, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает понятие и цели наказания, необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При указанных обстоятельствах, руководствуясь установленными ст.3-7 УК РФ принципами уголовной ответственности, суд считает необходимым назначить ФИО7 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи. 

Наказание ФИО7 при рецидиве преступлений (общий рецидив), несмотря на непризнание рецидива отягчающим обстоятельством, суд назначает с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характера и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая, что в силу приведенных выше норм закона уголовное наказание должно быть справедливым и соответствовать целям восстановления социальной справедливости, суд считает не усматривает возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и считает невозможным назначение ему условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. Так условное осуждение предусматривает возложение на условно-осужденного обязанностей, способствующих его исправлению. В тоже время ФИО7 неоднократно не соблюдал возложенные на него судом обязанности при административном надзоре, а поэтому у суда имеются обоснованные сомнения о том, что в случае условного осуждения ФИО7 будет добросовестно исполнять возложенные на него судом обязанности. По смыслу закона в резолютивной части приговора ссылка на ст. 68 УК РФ не требуется.

Исходя из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, содержащихся в п.22 Постановлении от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", о том, что в соответствии с положениями п.77.1 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора суд обязан разрешить вопрос о том, имеются ли основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст.53.1 УК РФ. В силу ч.1 ст.53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ, санкция ч.1 ст.213 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ. С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО7, его поведения после совершения преступления, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО7 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и поэтому считает возможным применить положения ч.1 ст.53.1 УК РФ, т.е. назначить ФИО7 наказание в виде принудительных работ, как альтернативу назначенному наказанию в виде лишения свободы. Размер удержаний из заработной платы суд назначает с учетом состояния здоровья, семейного и имущественного положения осужденного. 

Принимая такое решение суд также учитывает, что, отбывая принудительные работы, ФИО7 будет иметь гарантированный заработок, а также возможность поддерживать личное общение с членами своей семьи, а соответственно такое наказание не будет являться суровым и носить для него характер кары, но будет в полной мере соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

По уголовному делу в отношении ФИО7 избрана мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением суда.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде шести месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок шесть месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработка в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

К месту отбывания наказания ФИО7 надлежит следовать за счет государства, самостоятельно, в порядке, установленном частями 1 и 2 ст.60.2 УИК РФ, для чего явится в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства за получением предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО7 в исправительный центр в соответствии с ч.1 ст.60.3 УИК РФ. 

Разъяснить осужденному ФИО7, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ не отбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО7 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, дело административного надзора №, переданное на хранение в ОМВД России по Семеновскому г.о.- оставить по принадлежности.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Семеновский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ягилев С.В.